Příloha k č. j.: 184/2013 - KRP        Osnova pro vypracování Zprávy o stavu romské menšiny v kraji za rok 2012

Zpráva o stavu romské menšiny v kraji za rok 2012
	Kraj:
	Karlovarský

	Sídlo:
	Závodní 353/88, 360 21  Karlovy Vary 

	Podpis statutárního orgánu:
	


Základní informace k vypracování dokumentu  
Tato příloha obsahuje závaznou osnovu pro vypracování Zprávy o stavu romské menšiny v kraji za rok 2012.  

 Zpráva bude podkladem pro přípravu Zprávy o stavu romské menšiny v České republice za rok 2012 (dále jen „Zpráva 2012“), která by měla být v souladu     s usnesením vlády ze dne 14. listopadu 2012 č. 831 předložena vládě k projednání 
do 30. září 2013.   

Součástí tohoto vládního materiálu bude příloha s názvem Zpráva o situaci romské menšiny v krajích za rok 2012, která bude souhrnem všech krajských zpráv. 
Zpráva o stavu romské menšiny v kraji za rok 2012 by měla vycházet z výsledků výzkumných studií provedených ve sledovaném období na území kraje a z dalších dat získaných od jiných odborů krajského úřadu, obecních úřadů a dalších institucí spolupracujících při řešení romských záležitostí. Velmi důležité je vždy uvádět zdroje informací. 
Cennými jsou pro zpracovatele Zprávy 2012 údaje krajských koordinátorů pro romské záležitosti, které vycházejí z jejich dobré znalosti terénu a z praktických zkušeností. Součástí dokumentu by měly být také příklady dobré a špatné praxe v oblasti romské integrace na území kraje a návrhy krajských koordinátorů na koncepční řešení situace Romů v ČR v krátkodobém, střednědobém a dlouhodobém časovém horizontu.       
Zprávu o stavu romské menšiny v kraji za rok 2012 odešlou kraje nejpozději  
do 15. března 2013 na poštovní adresu: Úřad vlády ČR, odd. kanceláře Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny a sekret. Rady vlády pro národnostní menšiny,        nábř. Edvarda Beneše 4, Praha 1, 118 01, dále v elektronické podobě na emailovou adresu kosatkova.eva@vlada.cz (tel: 224 002 074) a to ve formátu MS-Word (nikoli ve formátu PDF).
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SITUACI ROMSKÉ MENŠINY V KRAJI 
· Počet příslušníků romské menšiny dle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 2011.
Podle údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 se k romské národnosti v Karlovarském kraji přihlásilo 225 osob (v roce 2001 to bylo 727 osob).
· Kvalifikovaný odhad počtu příslušníků romské menšiny v kraji v roce 2012 / z toho odhad počtu sociálně vyloučených Romů.
Lze odůvodněně předpokládat, že Romů není v kraji pouhých 727, a již vůbec ne 225.  Dle orientačních odhadů (koordinátora) a po konzultacích s odborníky, kteří se věnují romské problematice v kraji, lze počty Romů v jednotlivých bývalých okresech odhadnout takto:  

· Chebsko

 
cca 3 500 osob  

· Karlovarsko


cca 2 500 osob

· Sokolovsko


cca 6 000 osob  
Odhad počtu sociálně vyloučených  osob je cca 7 000 osob v lokalitách napříč celým krajem. 
· Prostorové rozmístění romské menšiny v kraji (identifikace měst a obcí s vyšší koncentrací Romů).  
V Karlovarském kraji jsou identifikována tato města a obce s vyšší koncentrací romského obyvatelstva: Kraslice, Habartov, Oloví, Horní Slavkov, Rotava, Chodov, Nová Ves, Sokolov, Teplá, Toužim, Jáchymov, Aš, Cheb, Ostrov, Karlovy Vary, Nové Sedlo,  Kynšperk nad Ohří, Nejdek. Sociálně vyloučené lokality se tvoří také v odlehlých vesnicích, kde jde většinou o  panelové domy obydlené téměř výhradně Romy, zejména na Sokolovsku, např. Vintířov, Rovná, Vřesová, Dolní Rychnov, Dasnice, Bukovany, dále na Tepelsku např. Služetín, Poutnov, Nová Farma, na Toužimsku - Dobrá Voda, Komárov, Bezděkov, na Ašsku obce Štítary, Studánka, Hranice, Hazlov, na Bochovsku Údrč, Kozlov, Sovolusky a  na Žluticku Herstošice, Vrbice, Ratiboř, Albeřice a další.  
2. INSTITUCIONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A POLITIKA ROMSKÉ INTEGRACE NA ÚROVNI KRAJE A OBCÍ
· Zhodnocení působení kraje a obcí s rozšířenou působností ve vztahu k Romům v návaznosti na plnění úkolů vyplývajících pro ně z ustanovení odst. 7 a 8 § 6 zákona 
č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin
.
1) povědomí kraje a obcí o Koncepci romské integrace na období 2010 – 2013 (dále jen „Koncepce“) a zhodnocení míry naplňování doporučení, která pro ně vyplývají z Realizačního plánu Koncepce romské integrace na období 2010 – 2013, identifikace základních bariér, které jim brání, aby se jimi řídily; 
Karlovarský kraj má zřízenou pozici koordinátora pro romské záležitosti, který je zařazen do odboru sociálních věcí (dále v textu jen „koordinátor“).   

V Karlovarském kraji je 7 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, z toho pouze na 4 z nich je zřízena pozice romského poradce. Agendu romských poradců zajišťují obce v přeneseném výkonu, avšak bez účelově poskytovaného příspěvku ze státního rozpočtu na její výkon. Tato agenda je vykonávána (s výjimkou jednoho úřadu) v kumulaci s jinými funkcemi, mnohdy formálně, obvykle na velmi nízký úvazek, pověření pracovníci nemají na systémové řešení této problematiky dostatek času, ani podpory ze strany obce.  

Je to také  jeden z důvodů, proč  obce nevyvíjejí žádoucí a potřebné aktivity pro čerpání finančních prostředků z Evropských i národních strukturálních fondů, které jsou určeny na řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách a v romských komunitách (kromě obcí, kde působí Agentura pro sociální začleňování (dále jen Agentura).

Důležité oblasti (důstojné bydlení, doprava, dostupnost služeb), jsou zpravidla v samostatné působnosti obcí, které velkou měrou způsobují jejich lokální vyloučení.
2) existence specifických strategií romské integrace na úrovni kraje a obcí, včlenění tématu romské integrace do ostatních strategických dokumentů kraje a obcí; zhodnocení míry jejich naplňování ve vztahu k potřebám Romů; 
Karlovarský kraj nemá vypracovanou samostatnou strategii integrace sociálně vyloučených lokalit. Koordinátor vypracoval již v roce 2002 dokument s názvem Koncepci rozvoje romských komunit v Karlovarském kraji (průběžně aktualizována) a Situační analýzu vývoje romských komunit (2010 – shrnuté dění v oblasti vývoje romské komunity v kraji), které však nebyly schváleny orgány kraje. Nyní je před dokončením Analýza sociálně vyloučených romských lokalit v Karlovarském kraji, s návrhy řešení a doporučeními obcím.
Město Cheb má schválené dva dokumenty, které zahrnují řešení problematiky osob žijících v sociálně vyloučených lokalitách - Komunitní plán rozvoje sociálních služeb města Chebu na léta 2010-2013 a Strategický plán lokálního partnerství Cheb pro rok 2010-2012. Strategický plán na Komunitní navazuje a rozpracovává řešení problematiky sociálně vyloučených velice detailně. V těchto dokumentech, zejména ve Strategickém plánu z června roku 2010, jsou detailně rozpracované kroky vedoucí k integraci romského etnika, a to v oblastech: vzdělávání a volnočasových aktivit, bydlení, zaměstnávání a prevence sociálně patologických jevů. Zároveň byl rozpracován a orgány města přijat systém prostupného bydlení. Z tohoto pilotního projektu se  realizuje ubytovací zařízení pro osamělé rodiče s dětmi. 

Ve městě Sokolově, ve spolupráci s Agenturou, bylo  v roce 2011 ustaveno Lokální partnerství,  přijat Strategický plán a v současnosti např.také systém prostupného bydlení. Vlastní koncepční materiál pro řešení otázky sociálního vyloučení dlouho scházel.
Další strategické plány byly přijaty v místech působení Agentury – Jáchymově, Toužimi a Teplé.
3) počet pracovníků obecních úřadů, kteří zajišťují integraci příslušníků romských komunit ve správním obvodu obcí s rozšířenou působností v kraji (dále jen „romských poradců“); výše jejich úvazku ;
V Karlovarském kraji je sedm obecních úřadu obcí s rozšířenou působností: Aš, Cheb, Mariánské Lázně, Kraslice, Sokolov, Karlovy Vary a Ostrov. Na čtyřech úřadech je pracovník, který má v náplni práce výkon agendy romského poradce. 

Na Magistrátu města Karlovy Vary je od 1. 1. 2012 tato agenda vykonávána samostatně, na ostatních úřadech je tato pozice kumulovaná ještě s dalšími agendami. 

Na MěÚ v Aši plní romský poradce další úkoly jiného charakteru (tiskový mluvčí, radniční periodika, interní audit, cestovní ruch, atd.). V Ostrově pak např.kurátora.
V Chebu byla (místo dlouholeté romské poradkyně) na odboru soc.věcí zřízena pozice „koordinátorka  inkluzívních nástrojů projektu“ – ta je určena zejména pro spolupráci s Agenturou a vykonává zároveň práci  sociální pracovnice na OSV. 

Na MěÚ Sokolov byla pozice romské poradkyně zrušena. V roce 2012 zde působil opět jen terénní pracovník, jehož činnost byla dotována z prostředků Úřadu vlády ČR. Pozice je velmi nejistá a v podstatě závislá na přidělení dotace.

V Mariánských Lázních a v Kraslicích není pozice romského poradce zajištěna vůbec. 
4) počet pracovníků, kteří vykonávají sociální práci s obyvateli sociálně vyloučených romských lokalit v rámci přenesené působnosti na obcích II. a III. typu;
5  pracovníků - v Chebu, Sokolově a Karlových Varech; minimálně pak v Ostrově a Aši
5) základní rámec činností romských poradců;  zhodnocení návaznosti jejich působení na činnost krajských koordinátorů pro romské záležitosti a kvality vzájemné spolupráce; identifikace základních překážek, které brání romským poradcům plnit efektivně jejich poslání.   
Tzv. romští poradci (tu více, tu méně) napomáhají rodinám i jednotlivcům v romské komunitě řešit problémy, s nimiž se  setkávají, např.:   

-  při hledání zaměstnání, bydlení a s tím spojené vyplňování různých formulářů,   žádostí, dotazníků atd.

· spolupracují se školami, které navštěvují romské děti a např. Úřady práce
· udržují kontakt a spolupráci s romskými občanskými sdružení a jejich zástupci 

· podílejí se na řešení konfliktů mezi romskou komunitou a ostatní veřejností 

· zajišťují poradenskou činnost, zejména v souvislosti s podezřeními na diskriminaci při jednání se zaměstnavateli, úřady 

Jak jsme již však výše uvedli tato síť prakticky neexistuje a jako jedna z hlavních překážek pro plnění poslání romských poradců se nám jeví fakt, že agenda je zajišťována v přeneseném výkonu obce, aniž by byla finančně podpořena účelově poskytovaným příspěvkem ze státního rozpočtu na její výkon a zákonně jasně obcím stanovena.  Agenda je tak vykonávána (s výjimkou jednoho úřadu) v kumulaci s jinými funkcemi, mnohdy formálně, obvykle na nízký úvazek. 

Opakovaně se proto stává, že lidé přicházejí za koordinátorem na krajský úřad a žádají o pomoc při řešení osobních problémů a svízelných životních situací  s tím, že na obci neuspěli.  
· Působení Agentury pro sociální začleňování (dále jen „Agentura“) a zhodnocení jejího vlivu na situaci vyloučených Romů v kraji.  
1) lokality v kraji, v nichž Agentura působí (viz tabulka č. 2) a počet lokálních partnerství 
v kraji;
Cheb (od r.2008 do konce roku 2012), Jáchymov (od července 2010), Toužimsko – Tepelsko (od dubna 2010), Sokolov (od 1.června 2011). Zájem o spolupráci s Agenturou v roce 2012 projevila i města Nové Sedlo, Aš, Žlutice a Kraslice a tedy novými lokalitami Agentury v KK jsou mimo Aše od roku 2013 i tato další tři města.

Přínosem působení Agentury v těchto lokalitách kraje je vznik lokálních partnerství a participace všech zúčastněných (zástupci obce, státních institucí – Úřad práce, Policie ČR, škol a nestátních neziskových organizací), ustavení čtyř funkčních pracovních skupin (pro oblast bydlení, zaměstnávání, prevence sociálně patologických jevů, vzdělání a volný čas). Dále je to zpracování zásadních strategických plánů a jejich  schválení orgány měst. Lokální partnerství jsou vesměs funkční, jeho členové se podílejí  na plnění přijatých úkolů.

Koordinátor významně přispěl příchodu vládní Agentury pro sociální začleňování také do nových lokalit v kraji.
2) přehled měst se schválenou lokální strategií sociálního začleňování, zhodnocení míry jejich naplňování v praxi;
Ve všech městech v kraji, kde Agentura působí se většinou snaží plnit stanovené cíle přijatých SP. 
3) zhodnocení spolupráce krajského koordinátora pro romské záležitosti a Agentury, způsoby zapojení koordinátora do její činnosti v kraji. 
Koordinátor s Agenturou úzce spolupracuje, účastní se zejména některých jednání lokálních partnerství  a  tvorby  strategických plánů.

Působí zejména při vstupu Agentury do nové lokality tím, že je seznamuje s místními reáliemi, zprostředkovává kontakty, je prostředníkem mezi poskytovateli sociálních služeb, Romy samotnými a jejich organizacemi a Agenturou 

Negativně působí např. časté změny osob lokálních konzultantů (např.Cheb, Jáchymov, Toužim, Teplá), kteří jsou navíc určeni i pro jiné lokality, které jsou od sebe značně vzdáleny (např. Sokolov – Kladno), takže nejen ztrácejí čas dlouhým dojížděním, ale i seznamováním se s místními problémy.  
Tabulka č. 1 Institucionální zabezpečení romské integrace v kraji v roce 2012
	Přehled lokalit Agentury v kraji v roce 2012
	Přehled obcí s rozšířenou působností s romskými poradci v roce 2012
	Počet rom. poradců               v kraji a souhrnná výše jejich prac. úvazku za rok 2012

	Cheb (do konce r.2012), Jáchymov, Toužim a Teplá, Sokolov; od 2013 Nové Sedlo, Žlutice, Kraslice
	4 obce v kraji – Karlovy Vary, Ostrov, Aš, Cheb
	Na plný úvazek pouze 1, ostatní kumulace,M.Lázně, Sokolov a Kraslice nemají


· Participace Romů při tvorbě a naplňování politiky romské integrace, aktivity romské občanské společnosti v kraji
1) romská občanská sdružení v kraji a zaměření jejich činnosti (např. kulturní aktivity, politická činnost, medializace, poskytování sociálních služeb, atd.);
V Karlovarském kraji jsou registrovaní dva poskytovatelé sociálních služeb, v jejichž čele stojí Romové  a zaměstnanci jsou rovněž Romové. 

Jedna se o:

o.s. ROMA Karlovy Vary, registrované sociální služby: terénní programy

    a Romské integrační centrum Khamoro o.s.,  registrované sociální služby:  nízkoprahové           

   zařízení pro děti a mládež, terénní programy, odborné sociální poradenství.

      Na území města Chebu fungují tři aktivní romská občanská sdružení tato občanská    

     sdružení: 

Laco Jilo je zaměřené na mládež ve věku od 10 do 18 let (aktivity: tanec, sport - rekreační fotbal, besedy, společenské hry v klubových prostorách). 

Křesťanské sdružení  Sintů a Romů je zaměřené na děti i dospělé (aktivity: modlitební shromáždění, studium bible, křesťanské písně, ale i navazující výchovná práce s osobami ohroženými (drogy, kriminalita) - působení přímo ve vyloučené komunitě. 

Rada romských organizací  je zaměřené především na mládež ve věku od 14 do 26 let (aktivity: posilování, nácvik různých silových sportů).
Těmto sdružením město Cheb přispívá ze svého rozpočtu na úhradu nájmu a služeb spojených s užíváním prostor v Karlově 17, Cheb. 

Neregistrovaný, ale aktivní je i fotbalový klub „FC Divadlo“, který sdružuje asi 30 dospělých zájemců o rekreační fotbal. 
Následující seskupení se minimálně aktivují a vyvíjejí spíše volnočasové aktivity , v závislosti na finančních prostředcích:

V Sokolově o.s. Děti ulice, ve Vintířově os.s.Jiskra pro život, Klub přátel Romů v Ostrově, Romské občanské kulturní sdružení v Karlových  Varech, MO ROI v Bochově, Velcí malí přátelé přírody K.Vary, Lačho džives v Nejdku.
V případě Romského Občanského Sdružení – Karlovy Vary pod vedením pana Ladislava Bílého došlo k odejmutí oprávnění k poskytování sociálních služeb (odborného sociálního poradenství a terénních programů) a pan Bílý byl nyní nepravomocně odsouzen k 6 letům za padělání dokladů o bezdlužnosti. 
2) zapojení zástupců Romů do činnosti veřejné správy
a) zhodnocení zaměstnanosti Romů ve veřejné správě;
Jen na Magistrátu města v Karlových Varech je 1 romská poradkyně. 1 romská terénní sociální pracovnice je na MěÚ v Chebu (další je na mateřské dovolené), zrušena byla místa terénních sociálních pracovnic, obsazená Romkami,  ve městech  Nejdek (chtějí však zkusit znovu)  a Sokolov.
b) participace Romů ve výborech pro národnostní menšiny na úrovni kraje a obcí, zapojení zástupců romské občanské společnosti do jiných platforem zabývajících se romskými záležitostmi. 
V Karlovarském kraji byl Výbor/komise pro národnostní menšiny ze 132 obcí zřízen jen v 18 obcích a rovněž existuje Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva Karlovarského kraje (v němž zastává koordinátor pozici zapisovatele, členem je i  Rom).  

Funkční jsou bohužel ale pouze Výbor pro národnostní    menšiny v Nejdku (1 Romka); Romové jsou členmi i v Komisi pro národnostní menšiny v Chebu a v Kraslicích.
3. ZHODNOCENÍ SITUACE ROMŮ V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ
Údaje uváděné v této 3. části jsou čerpány ze zprávy odboru školství , mládeže a tělovýchovy KÚKK. 
· Hodnocení míry segregace Romů v oblasti vzdělávání v kraji na všech úrovních vzdělávací soustavy, hlavní příčiny vzniku tohoto problému, identifikace dalších bariér omezujících vzdělanostní šance Romů. 

Konkrétní informace z této oblasti nemáme. Zjištění nerovného přístupu nebo diskriminace žáka je možné pouze při inspekční činnosti. V případě škol a školských zařízení zřizovaných krajem se toto zjištění neobjevilo. 

· Postoj škol a školských poradenských pracovišť ke vzdělávání sociálně znevýhodněných romských dětí v běžných školách, zhodnocení míry jejich otevřenosti k zavedení modelu inkluzivního vzdělávání na školách.    

Je odpovědností ředitelů škol uskutečňovat vzdělávání v souladu se školským zákonem. V souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Karlovarského kraje 2012 v průběhu následujících let bude kraj podporovat opatření ke zvýšení účasti dětí a žáků se sociálním znevýhodněním ve vzdělávání a připravenost škol na tuto formu vzdělávání.

Kraj je zapojen do partnerského projektu s Open society found Praha Školní inkluzivní krajská koncepce, jehož cílem je příprava strategie rozvoje inkluzivního vzdělávání a zvyšování kompetencí pedagogů ve školách. V rámci tohoto projektu je zpracovávána podkladová analýza stavu vzdělávání a potřeb podpory inkluzivního vzdělávání v Karlovarském kraji.
· Existence platforem na úrovni kraje i obcí zabývajících se tématem segregace Romů v oblasti vzdělávání, navrhováním a implementací opatření ke zvýšení vzdělanostních šancí Romů (např. působení takto tématicky zaměřených pracovních skupin, včlenění tématu do činností komisí či výborů kraje či obcí, atd.), zhodnocení praktického dopadu jejich činnosti na situaci Romů, role krajského koordinátora pro romské záležitosti v rámci těchto iniciativ.  
Jak bylo uvedeno v předchozí odpovědi, kraj se zabývá opatřeními ke zvýšení vzdělanostních šancí a zajištěním rovných příležitostí ve vzdělávání sociálně znevýhodněných jedinců včetně Romů.
· Zohlednění tématu inkluzivního vzdělávání v dlouhodobém záměru vzdělávání  a rozvoje vzdělávací soustavy  kraje či v jiných krajských strategiích. 

Téma inkluzivního vzdělávání je zakotveno v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Karlovarského kraje 2012 v kapitole 3.3 Rovné příležitosti ve vzdělávání.

· Existence specifických pobídek či podpor kraje a obcí pro ty školy, které chtějí inkluzivně vzdělávat (např. ve formě dotační podpory, poradenství), do jaké míry využívá kraj k tomuto účelu finanční prostředky z ESF.  

Školy, které chtějí inkluzivně vzdělávat, mají oporu ve školském zákoně a mají možnost využívat podpůrné služby asistenta pedagoga, ve spolupráci se zřizovatelem jsou zřizovány přípravné třídy apod. Některé školy byly zapojeny do rozvojového programu MŠMT Podpora škol, které realizují inkluzivní vzdělávání dětí a žáků se znevýhodněním na rok 2012.
Školy mohou přihlásit své projekty na základě výzev v rámci OP VK - oblast podpory 1.2 Rovné příležitosti dětí a žáků, včetně dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.
Cílem podpory je rozvoj a uplatňování pedagogických metod a forem výuky podporujících rovný přístup ke vzdělávání, a zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků pro odstraňování bariér rovného přístupu. Rozvoj poradenství a asistenčních, speciálně pedagogických a psychologických služeb. Podpora úspěšnosti ve vzdělávání a prevence předčasných odchodů ze vzdělávání. Vybudování systému včasné péče o děti se sociokulturním znevýhodněním.

· Působení Centra na podporu inkluzivního vzdělávání (dále jen CPIV) v kraji, jeho vliv na situaci znevýhodněných romských dětí, žáků a studentů, role krajského koordinátora pro romské záležitosti v aktivitách regionálních poboček CPIV.  
Poslední informace o CPIV byla spojena s těmito školami:
SOKOLOVSKO
ZŠ Habartov, Karla Čapka 119,  zs1habartov@volny.cz
ZŠ Bukovany, okres Sokolov,  zs.bukovany@volny.cz
ZŠ a MŠ Oloví, okres Sokolov,  Pecenkova.Ivana@seznam.cz
KARLOVARSKO

ZŠ Karlovy Vary, Poštovní 19,  zstuhnice@centrum.cz
ZŠ Karlovy Vary, Truhlářská 19,  zstruhlarska@seznam.cz
CHEBSKO

2. ZŠ Cheb, Májová 14,  sekretariát@2zscheb.cz
4. ZŠ Cheb, Hradební 14,  4zscheb@seznam.cz
6. ZŠ Cheb, Obětí nacismu 16,  6zscheb@seznam.cz
Vzhledem k tomu, že se jedná o ZŠ zřizované obcemi, nemáme o konkrétních aktivitách bližší informace.

A. Oblast včasné péče a předškolní výchovy

Předesíláme, že údaje o Romech by bylo možné zjistit ze statistických výkazů škol, pokud se k romské národnosti hlásí, ale valná většina dětí romského etnika se hlásí k české nebo slovenské národnosti.

· Zhodnocení dostupnosti programů včasné péče a mateřských školek pro obyvatele sociálně vyloučených romských lokalit a identifikace základních bariér v přístupu k předškolnímu vzdělávání: 
   Na otázky níže nelze odpovědět, neboť nemáme potřebné informace.

1)kapacita zařízení, místní dostupnost zařízení včasné péče a předškolního vzdělávání;obsazení mateřských školek z hlediska etnicity (výskyt segregovaných „romských“ školek v kraji), postoj jejich zřizovatelů a místních samospráv k tomuto problému (je zde vyvíjena činnost k řešení problému?); 
2)postoj romských rodičů ke včasné péči a k předškolnímu vzdělávání, poptávka po tomto typu vzdělávání;
3)míra propojení vzdělávacích aktivit, poradenských služeb a sociálních služeb pro sociálně znevýhodněné děti v předškolním věku a jejich rodiče (tj. je uplatňován v této oblasti multidisciplinární přístup?).

               
· Dostupnost přípravných ročníků v kraji, identifikace základních bariér v přístupu k nim (posouzení jejich kapacity; zájem romských rodičů o jejich využívání, kvalita výuky). 
Přehled o zřizování přípravných tříd máme z toho důvodu, že ke zřízení přípravné třídy si musí zřizovatel v souladu se školským zákonem požádat o souhlas krajský úřad. Do přípravné třídy základní školy se zařazují děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, které jsou sociálně znevýhodněné. Informace o případných bariérách jsme nezaznamenali. Přehled o zájmu romských rodičů o tyto třídy není znám.
Tabulka Přehled škol a přípravných tříd v roce 2012
     
	č.
	okres
	název školy
	zřizovatel
	počet příp. tříd

	1
	KV
	ZŠ J. V. Myslbeka a MŠ Ostrov, Myslbekova 996
	obec
	2

	2
	KV
	Základní škola, mateřská škola a praktická škola Karlovy Vary
	kraj
	5

	3
	KV
	ZŠ Nejdek, náměstí Karla IV.
	obec
	1

	4
	KV
	ZŠ Marie Curie Sklodowské a MŠ Jáchymov
	obec
	1

	5
	KV
	ZŠ a MŠ Regionu Karlovarský venkov
	obec
	2

	6
	KV
	Základní škola Karlovy Vary, Truhlářská 19
	obec
	1

	7
	
	Základní škola Karlovy Vary, 1. máje 1
	obec
	1

	1
	CH
	2. ZŠ Cheb, Májová 14
	obec
	1

	2
	
	4. ZŠ Cheb, Hradební 14
	obec
	1

	3
	
	6. ZŠ Cheb, Obětí nacismu 16
	obec
	1

	4
	CH
	Základní škola praktická a speciální, Mariánské lázně, Vítězství 29
	obec
	1

	5
	CH
	Základní škola v Teplé
	obec
	1

	1
	SO
	ZŠ praktická, ZŠ speciální a ZUŠ Habartov
	obec
	1

	2
	SO
	Základní škola Rotava, okres Sokolov
	obec
	1

	3
	SO
	Základní škola praktická a Základní škola speciální Horní Slavkov
	obec
	1

	4
	SO
	Základní škola Kynšperk nad Ohří, okres Sokolov
	obec
	1

	5
	SO
	ZŠ Sokolov, Pionýrů 1614
	obec
	1

	6
	
	ZŠ Sokolov, Švabinského 1702
	obec
	1

	7
	SO
	ZŠ praktická a ZŠ speciální Chodov
	obec
	2

	8
	SO
	ZŠ praktická a ZŠ speciální Kraslice, okres Sokolov
	obec
	1


B. Základní vzdělávání

· Zhodnocení průběhu zápisů romských dětí do ZŠ, uplatňování specifických praktik škol   a školských poradenských zařízení. 

O zápisech romských dětí do ZŠ KÚ informace nemá. I zde platí stav, že Romové mají českou či slovenskou národnost a tudíž ze školského výkaznictví nelze data zjistit. Školská poradenská zařízení poskytují služby všem žadatelům bez rozdílu. Podněty či stížnosti ve věci zápisů dětí do ZŠ jsme neřešili.

· Existence ZŠ s vysokým podílem romských žáků v kraji, postoj zřizovatelů a místních samospráv k tomuto problému. (je vyvíjena aktivita vedoucí k desegregaci?). 

Základní škola, v níž se dlouhodobě vzdělávali žáci zejména romského etnika, byla ZŠ Sokolovská 1507, Sokolov. Tato škola byla k 1. 1. 2012 sloučena se ZŠ Běžecká 2055, Sokolov a Romové si vybrali školu, kam přestoupili. Informace o současné situaci nemáme.
·  Zájem škol o využívání vyrovnávacích opatření dle ustanovení §1 odst. 1 vyhlášky   č. 147/2011 Sb. (zájem o využití asistentů pedagoga, propojení výuky s poradenskými službami, rozvoj alternativních programů ke zvýšení vzdělanostních šancí romských žáků – příklady dobré praxe v této oblasti); identifikace základních bariér, které školám ve využívání brání.  

Školská poradenská zařízení poskytují služby všem žadatelům bez rozdílu. Z neoficiálních informací víme, že určité aktivity k podpoře vzdělávání Romů v Sokolově realizuje Člověk v tísni a na Tepelsku Český západ.
Tabulka Počet asistentů pedagoga a jejich financování v kraji v roce 2012
	Počet asistentů pedagoga MŠ
	Počet asistentů pedagoga ZŠ
	Počet asistentů pedagoga SŠ
	Výše dotace ze strany MŠMT na rok 2012[1]
	Výše podpory programu ze strany kraje 

	0
	32
	0
	4.588.858,- Kč
	-


Základní školy, z nichž je většina zřizována obcí, nepředkládají zprávy o stavu vzdělávání KÚ. Případná zjišťování, by musela probíhat přes jejich zřizovatele, tedy přes obce. Z uvedeného důvodu se nelze vyjádřit k následujícím třem dotazům.
· Provázanost základního vzdělávání s mimoškolními aktivitami a se sociálními službami (např. dostupnost a provázanost programů doučování, dalších vzdělávacích, volnočasových a  rozvojových aktivit, příklady dobré praxe v této oblasti).

· Dostupnost programů na podporu návratu Romů bez potřebné kvalifikace do systému vzdělávání v kraji, příklady dobré praxe.  

· Dostupnost kurzů na získání základního vzdělávání pro dospělé v kraji.  
Kurz probíhal naposledy ve školním roce 2011/2012. V dnešní době kurz k získání základního vzdělání neprobíhá na žádné škole.
C. Sekundární vzdělávání

· Zhodnocení účasti romských studentů na středoškolském vzdělávání v kraji, identifikace překážek v přechodu ze ZŠ na SŠ.  

K hodnocení účasti romských studentů na středoškolském vzdělávání v kraji nemáme dostatek potřebných informací. Tyto skutečnosti nelze běžným způsobem zjistit. Opět i v tomto případě platí, že výkaznictví o Romech neexistuje a národnost vykazují nejčastěji českou nebo slovenskou.

· Dostupnost programů na podporu přestupu romských žáků ze ZŠ do SŠ v kraji (např. motivační a stimulační programy, programy přípravy na přijímací zkoušky, příklady dobré praxe. 
Nemáme informace, šetření v dané oblasti neprobíhají.
· Výše finanční podpory romských žáků středních škol v kraji, počet přidělených stipendií v roce 2012, zhodnocení efektivity programu. 
 Tabulka Podpora romských žáků středních škol v kraji za rok 2012

	Kraj
	1. kolo

	
	Počet žádostí
	Počet podpořených škol
	Počet přidělených stipendií
	Celková dotace

	
	
	0
	0
	0


	Kraj
	2. kolo

	
	Počet
žádostí
	Počet podpořených
škol
	Počet přidělených stipendií
	Celková dotace

	
	-
	2
	2
	8 000


      Pozn.: Z celkové poskytnuté dotace 8 000,- Kč vyčerpaly školy 5.228,-- Kč. Z nevyčerpané částky činí 2 000,- Kč nevyužitá úhrada nákladů na stravné, důvodem pro vrácení 772,- Kč bylo nedoložení prvotních účetních dokladů.

D. Terciární vzdělávání
· Zhodnocení účasti romských středoškoláků ve vyšším odborném a vysokoškolském vzdělávání, identifikace nejzávažnějších bariér, které brání romským středoškolákům pokračovat ve studiu na VŠ. 

  Nemáme informace, šetření v dané oblasti neprobíhají.
· Dostupnost programů na podporu přestupu a setrvání romských středoškoláků na VOŠ     a VŠ, identifikace příkladů dobré praxe v této oblasti. 

   Nemáme informace, šetření v dané oblasti neprobíhají.

Zdroj:OŠMT KÚ KK 14. 2. 2013
4. ZHODNOCENÍ SITUACE ROMŮ V OBLASTI ZAMĚSTNANOSTI
· Zhodnocení pozice Romů na trhu práce ve srovnání s celkovou situací na trhu práce v kraji; celková míra nezaměstnanosti v kraji a kvalifikovaný odhad specifické míry nezaměstnanosti Romů v roce 2012, identifikace základních bariér, které brání Romům participovat na trhu práce.  

    Lze odpovědět pouze obecně: míra nezaměstnanosti v Karlovarském kraji k 31.12.2012 dosáhla hodnoty 10,8%.

· Zapojení Romů do aktivní politiky zaměstnanosti (dále jen „APZ“) a nejčastěji využívané nástroje APZ ve vztahu k této cílové skupině, jejich praktický dopad na pozici Romů na trhu práce. 

Nejčastěji využívaným nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti jsou společensky účelná pracovní místa vyhrazená a veřejně prospěšné práce. Zapojení Romů do APZ nesledujeme, neboť uchazeče nerozdělujme na Romy a ostatní.  Úřad práce prostřednictvím APZ podporuje např.: 

uchazeče o zaměstnání kteří jsou v evidenci ÚP déle než 5 měsíců, uchazeče o zaměstnání, kterým je kvůli jejich zdr. stavu, věku či péči o dítě věnována při zprostředkování zaměstnání zvýšená péče či uchazeče o zaměstnání, u nichž existuje předpoklad dlouhodobého setrvání v evidenci ÚP ČR, uchazeče o zaměstnání, jimž je třeba věnovat zvýšenou péči z jiného důvodu bránícího jejich vstupu na volný TP (ohrožení sociálním vyloučením).

· Realizace jiných programů na podporu zaměstnanosti Romů a jejich poskytovatelé 
(např. poradenské programy NNO, podporovaná pracovní místa), osvědčené programy 
a příklady dobré praxe.  Nelze odpovědět – uchazeči nejsou rozdělovány na Romy a ostatní.
· Využití veřejné služby (dále jen „VS“) ve vztahu k Romům v kraji - zkušenosti poskytovatelů, zhodnocení dostupnosti VS pro romské příjemce pomoci v hmotné nouzi, identifikace základních problémů při využívání tohoto nástroje v praxi, příklady dobré 
a špatné praxe v této oblasti. Viz předchozí odpověď.
· Využití sociální ekonomiky jako nástroje řešení nezaměstnanosti Romů, dostupnost těchto aktivit v kraji, příklady dobré praxe.   Viz předchozí odpověď.
· Výskyt diskriminace na trhu práce a způsoby jejího řešení v kraji; zájem romských obětí    o řešení problému, aktivita a postoj odpovědných veřejných institucí k jejímu řešení, 
popř. dostupnost jiného alternativního antidiskriminačního programu, příklady dobré 
a špatné praxe. Viz předchozí odpověď.
· Alternativní zdroje obživy romských domácností. Viz. předchozí odpověď.
Dobrý den,

zasílám Vám podklady pro souhrnnou zprávu za oblast zaměstnanosti.

Vzhledem  k tomu, že uchazeči o zaměstnání nejsou rozdělovány na Romy a ostatní, nelze některé dotazy odpovědět.

S pozdravem

Ing. Martina Klánová

vedoucí oddělení zaměstnanosti

Úřad práce ČR

Krajská pobočka v Karlových Varech

Závodní 385/98

360 01 Karlovy Vary

e-mail: martina.klanova@kv.mpsv.cz
tel.: 950 125 324, 725 835 701

Romská komunita se vyznačuje vysokou měrou nezaměstnanosti, jejíž hlavní příčiny spočívají zejména v nízké nebo žádné kvalifikovanosti, nízkých sociálních kompetencích, v chybějící praxi a často také ve zhoršeném zdravotním stavu (určitých zdravotních omezeních). Evidentní je také vytvořená závislost na sociálních dávkách, která se projevuje zejména u mladších populačních ročníků. Přetrvává nedostatek pracovních míst v pomocných profesích pro nekvalifikované uchazeče  a malá ochota (skrytá diskriminace) zaměstnavatelů Romy do práce přijímat. Problémem je také trestní rejstřík uchazečů o zaměstnání (opakovaná trestná činnost). Mezi častými důvody majority je také uváděna špatná zkušenosti se zaměstnáváním Romů, např. pozdní příchody do práce, neomluvená absence, krádeže, nedostatečná motivace a ochota pracovat, časté výbušné vystupování. Dalším problémem je také ztížená možnost dojíždění za prací (nedostatek finančních prostředků, špatné spojení) a tedy dopravní obslužnost. Také nedostatečná motivace k účasti na rekvalifikacích.
Přístup k pracovním místům je vesměs vázán na úroveň vzdělanosti a kvalifikaci uchazečů. Vzdělanost mezi romskou populací je nízká, proto je i úspěšnost na trhu práce velmi malá. Odhad koordinátora je 60% a v některých sociálně vyloučených lokalitách až  100%  nezaměstnatelnost Romů (Rotava, Ašsko, Tepelsko atd.), ale ve velké míře je využívána “práce na černo“.  

V Karlovarském kraji pracuje i několik romských podnikatelů, kteří zaměstnávají Romy, avšak rozvoji této aktivity brání opět nedostatečné vzdělání (např. podnikání ve stavebnictví - chybí vyučení zedníci), ale i  nedostatek zakázek. Tento problém by měly řešit úřady práce právě rekvalifikacemi v potřebných profesích, dotacemi na nábor Romů romským podnikatelům, případně 10% podmínka zaměstnávání dlouhodobě nezaměstnaných při výběrových řízeních. 

Příkladem dobré praxe při zaměstnávání Romů jsou např. programy neziskových organizací  Člověk v tísni, o.p.s  nebo o.s. Český západ aj.  Myšlenky na sociální podnikání nebyly zatím nikde v KK dotaženy k úspěšným koncům. 

Z výše popsaného jasně vyplývají potřeby, které tato cílová skupina má: jedná se o potřebu doplnění vzdělání, které by jim otevřelo cestu k další kvalifikaci nebo širší nabídce pracovních míst, nabídka rekvalifikačních kurzů, které by odpovídaly nabídce v regionu a potřebám trhu, motivace a aktivizace osob dlouhodobě nezaměstnaných, které pracovní návyky ztratily nebo neměly šanci si je vybudovat, a zejména vytvoření pracovních míst, které by byly obsazovány bez předsudků osobami z vyloučených lokalit, byly by dostupnější a fungovaly by i s podporou sociální práce.
5. ZHODNOCENÍ SITUACE ROMŮ V OBLASTI BYDLENÍ 

· Popis bytové situace Romů v kraji. 
1) dostupnost bydlení pro tuto cílovou skupinu, jeho kvalita a cena;
Bydlení je obecně dlouhodobý problém velké části romských domácností. Uvolněné byty ve vlastnictví měst jsou přidělovány na základě výběrového řízení, cena nájemného je smluvní. Byty v soukromém vlastnictví jsou pronajímány za vysoké ceny, na krátkou dobu, mnohdy s nevýhodnou smlouvou pro nájemníky. Všeobecně lze konstatovat, že bydlení pro Romy není dostupné především vzhledem k odmítavému postoji majitelů domů a bytů k Romům. Díky tomu zůstává pro Romy volná nabídka pouze nevyhovujícího bydlení a ubytoven. Často tak za bydlení platí víc, než by bylo  nutné, ale vzhledem ke špatnému stavu domů a bytů narůstají náklady na bydlení.

2) identifikace základních překážek, které brání Romům v přístupu ke standardnímu bydlení; 
Soukromé podnájmy jsou zpravidla nedosažitelné kvůli vysokým tříměsíčním kaucím, neochotě pronajímatelů poskytovat trvalý pobyt (nedostanou pak příspěvek na bydlení), skryté diskriminaci, početným rodinám.

Hlavní překážkou je nedostatek finančních prostředků z důvodu vysoké nezaměstnanosti této skupiny lidí. Mladá generace nemá oporu ani v rodičích a nejbližším příbuzenstvu, neboť ti o bydlení sami přišli a žijí v podnájmu, ubytovně nebo u svých příbuzných. Dále nestabilita pracovních možností, výdělků a tedy zadluženost, početnost rodin, hlučnost, hygienické návyky, vícegeneračnost široké rodiny.
Největší překážkou je ale negativní postoj společnosti k nim, na základě čehož je velmi těžké sehnat pro romskou rodinu vyhovující bydlení. 
Společným jmenovatelem romské problematiky je i odlišný  pohled na život - životní hodnoty, celkově odlišný životní styl.
3) nejčastější příčiny ztráty bydlení (např. neoprávněné užívání bytu, dluhy na nájemném);
Romové často migrují pro dluhy na nájemném, ale i pro drahé ubytovny, které nezvládají platit. Dva až tři měsíce bydlí, pak nezaplatí a musí se stěhovat a tato situace se stále opakuje. Tito lidé nepřemýšlejí o možných následcích, konají hned. 

Dalším problematickým jevem je vzájemné soužití a averze majority, hlučnost, hádky, nepořádek, obavy nájemníků z jejich spoluobyvatel. 

Příkladem dobré praxe by mohl být postup o.s. Český západ v Dobré Vodě, kde pomáhá obyvatelům    není zde migrační problém, nájemníci platí služby v zálohách a při vzniklém dluhu je jim nabídnut splátkový kalendář, který respektují. 

4) strategie romských rodin při řešení obtížné bytové situace, zejména po ztrátě bydlení (specificky zhodnotit vliv problému na migraci romských domácností v rámci kraje); 
I zkušenost z KK ukazuje, že ztráta bydlení je jedním z nejdůležitějších faktorů, který přispívá k migraci rodin nejen v rámci kraje. Mezní řešení pro Romy bez domova a zaměstnání je odchod do ciziny (většinou Anglie, Belgie, Rakousko, Irsko), kde mají cíl začít znovu. Finance si obstarají buď půjčkou od pochybné společnosti, nebo prodají vše co vlastní a odcestují. Část Romů v cizině prosperuje,  tzn. začne pracovat, sžije se s tamní společností. Většina však ani tam nepracuje, je závislá na sociálních dávkách, žije nepřizpůsobivě a za pár měsíců je vyhoštěna zpět. Po návratu je bez přístřeší, pár dní přečká u příbuzných a končí na pochybných a předražených sociálních ubytovnách. 
V rámci romské komunity platí solidárnost, kdy příbuzní u sebe ubytují příbuzné často i ze vzdálenějších lokalit, kteří se ocitli v problémech. Vzniká tak bydlení početných rodin v malých a nevyhovujících prostorách.. Často se rodina musí kvůli tomu i rozdělit – např. děti jdou k babičce, rodiče k přátelům. Intenzivně se pak hledá náhrada bydlení, lidé končí na ubytovnách – ty jsou v těchto případech nejdostupnější. Někdy se rodina také přestěhuje do menšího města, kde je dostupnější bydlení, menší nájmy apod.
Při ztrátě bydlení jsme se setkali i se situacemi, kdy Romové zůstávají dočasně bez přístřeší, přičemž využívají např.možnosti trávit noci v hernách a odchodu na venkov.
5) výskyt specifických praktik pronajímatelů a dalších subjektů na trhu s byty při jednání s romskými zájemci o bydlení či nájemci (např. řízené sestěhovávání romských rodin ze strany místní samosprávy; zřizování spádových „romských“ ubytoven; výskyt diskriminace na trhu s byty; příp. jiné jednání, které je v rozporu s dobrými mravy). 
Mezi nejtvrdší praktiky soukromých pronajímatelů patří záměrné nedodržování ústně sjednaných termínů pro platbu, neexistence smluvních vztahů, vyhazování rodin s dětmi na ulici v noci pro nedoplacení nájemného (leckdy i pro pár stovek), vybírání doplatků za nájem s mačetou, drogy a závislost na pronajímateli.  

Pronajímatelé pronajímají byty bez elektřiny, bez vody, bez zajištěného topení, a přesto je částka za pronájem takového bytu značná. Přestože majitelé mají často k dispozici i další byty, odmítají romským klientům pronajmout lepší byty a nechávají je bydlet v nepříznivých a nevyhovujících podmínkách. Známa je neochota pronajímat byty Romům obecně. Sestěhovávání je živelné.
· Existence komplexního systémového řešení bytové otázky a revitalizace sociálně vyloučených romských lokalit v kraji a obcích (např. programy v rámci IPRM, jiné strategie rozvoje obcí/regionů v  oblasti bydlení, míra využití dotační podpory z evropských strukturálních fondů, ze Státního fondu rozvoje bydlení či z jiných dotačních programů). 
Obce samy  svými silami nejsou schopny tuto problematiku komplexně a efektivně řešit.  
Jedním z možných řešení je systém prostupného stupňovitého bydlení. V r. 2012 se začíná aplikovat např. ve městě Cheb, který je i pilotní lokalitou (ve spolupráci s Agenturou) a Sokolov. Obce jako Rotava a další si uvědomují chybu rozprodeje svých bytových fondů a začínají s výkupem zpěrt do majetku měst. Stále chybí přijetí zákona, který by přesně definoval sociální bydlení a jeho cílové skupiny, včetně programu řešení. Dotace nejsou využívány.
· Dostupnost sociálních forem bydlení pro nízkopříjmové romské domácnosti, jejich poskytovatelé, využití dalších nástrojů či programů ke zvýšení udržitelnosti bydlení (míra využívání institutu zvláštního příjemce ze strany pronajímatelů, existence prostupného bydlení, doprovodné integrační sociální programy zaměřené na rozvoj kompetencí potřebných pro hledání a udržení si bydlení, program domovník, příklady dobré a špatné praxe v této oblasti). 

Ve své podstatě nejsou dostupné. Jako sociální bydlení jsou poskytovány jen ´byty´ se zhoršenou kvalitou bydlení.Města využívají institut ustanovení zvláštního příjemce dávky, nově domovníků, ale trvá tendence k přemisťování Romů do soukromých ubytoven. 

6. ZHODNOCENÍ SITUACE ROMŮ V SOCIÁLNÍ OBLASTI: 

· Podíl sociálně vyloučených Romů na celkovém počtu příslušníků romské menšiny v kraji (kvalifikovaný odhad).

      Cca 7000 sociálně vyloučených z odhadovaného celkového počtu 13 000 Romů v KK./  
· Přehled sociálně vyloučených romských lokalit v kraji (neuvádět konkrétní ulice a domy) a nejčastější mechanismy jejich vzniku. 
Tabulka č. 5 Prostorové rozložení romských lokalit v kraji 
	Obec
	Počet sociálně vyloučených lokalit

	Kraslice, Habartov, Oloví, Horní Slavkov, Rotava, Chodov, Nová Ves, Sokolov, Teplá, Toužim, Jáchymov, Aš, Cheb, Ostrov, Karlovy Vary, Nové Sedlo,  Kynšperk nad Ohří, Nejdek,. Vintířov, Rovná, Vřesová, Dolní Rychnov, Svatava, Dasnice, Bukovany, na Tepelsku např. Služetín, Poutnov, Nová Farma, na Toužimsku - Dobrá Voda, Komárov, Bezděkov, na Ašsku obce Štítary, Studánka, Hranice, Hazlov, na Bochovsku Údrč, Kozlov, Sovolusky a  na Žluticku Herstošice, Vrbice, Ratiboř, Albeřice a další.  
	IP KK „Podpora sociálního začleňování příslušníků sociálně vyloučených lokalit v Karlovarském kraji“ zahrnuje 17 nejvíce SV postižených lokalit, celkově až 56 míst je možné považovat za ohrožené KK „Podpora sociálního začleňování příslušníků sociálně vyloučených lokalit v Karlovarském kraji“ Nejčastějším mechanismem jejich vzniku je krátkozraké sestěhovávání.

	
	


· Postoj kraje, obcí a dalších veřejných institucí k sociálnímu vyloučení Romů a k existenci sociálně vyloučených romských lokalit; existence platforem na jejich úrovni, které se řešením tohoto problému zabývají, zapojení krajského koordinátora pro romské záležitosti do těchto iniciativ.  
Zejména od pochodu Dělnické strany sociální spravedlnosti v Rotavě, a hrozbou eskalace sociálního napětí i v jiných obcích kraje,  Karlovarský kraj usiluje o řešení situace intenzivní komunikací s těmito obcemi, ve snaze    vyjít jim vstříc při řešení tíživých problémů vznikajících v souvislosti s problematikou sociálně vyloučených lokalit na jejich územích. Na základě opakovaných setkání se zástupci obcí, na jejichž území jsou sociálně vyloučené lokality, a konzultací jejich problémů KK na rok 2012 vyčlenil  finanční prostředky na podporu obcím  při zajištění veřejné služby v roce 2012 a na poskytování bezúročných půjček na financování veřejně prospěšných prací v roce 2012 (jedná se o malé obce, které mají na svém území sociálně vyloučené lokality). 

Lze konstatovat, že v rámci spolupráce obcí  s Agenturou se podařilo nastavit lepší komunikaci s obcemi a dalšími subjekty. Vznikly strategické plány obcí, na společných tématech pracují pracovní skupiny, které se věnují problematice bydlení, zaměstnávání, vzdělávání a bezpečnosti. Bohužel zapojení Romů samotných do těchto skupin není prakticky žádné, a nebo je velmi malé, s nejasnými kompetencemi.

Hodnocení dostupnosti sociálních služeb pro vyloučené Romy (zejména služeb sociální prevence) a identifikace bariér, které jim brání služby využívat; role krajského koordinátora  pro romské záležitosti při zajišťování dostupnosti sociálních služeb pro tuto skupinu.   

Karlovarský kraj realizoval v období od 1.8.2008 individuální projekt pro oblast poskytování služeb sociální prevence (konec projektu v červenci 2012). V rámci tohoto projektu byl podpořen rozvoj mnoha služeb, které se soustředí i na cílovou skupinu osob žijících v sociálně vyloučených lokalitách, zejména se jednalo o terénní programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. 

Díky jistému a kvalitnímu financování sociálních služeb během trvání individuálního projektu se podařilo nastavit dobře fungující sociální služby v oblasti služeb sociální prevence, bylo vybudováno důstojné zázemí těchto služeb a byla možnost zajistit vzdělávání a profesionalizaci personálu, který tyto služby zajišťuje. Podařilo se zajistit lepší dostupnost služeb i pro občany odlehlejších lokalit v kraji. Financování služeb sociální prevence v rámci individuálního projektu skončilo k 31.5.2012.
Od 1.6.2012 realizuje Karlovarský kraj individuální projekt „Podpora sociálního začleňování příslušníků sociálně vyloučených lokalit v Karlovarském kraji“.

Klíčovou aktivitou individuálního projektu je zajištění dostupnosti a poskytování potřebných sociálních služeb v sociálně vyloučených romských lokalitách na území Karlovarského kraje, podpora je zaměřena na sociální službu terénní programy.  Potřebnost zajištění terénních služeb ve vymezených sociálně vyloučených lokalitách vyplývá zejména z poznatků z praxe poskytovatelů sociálních služeb. Další významnou aktivitou individuálního projektu je zpracování aktualizované analýzy sociálně vyloučených romských lokalit v kraji v návaznosti na Gabalovu analýzu.
· Zohlednění potřeb sociálně vyloučených Romů ve střednědobých plánech rozvoje sociálních služeb na úrovni kraje a obcí; zhodnocení míry jejich naplňování ve vztahu k této cílové skupině; cílená dotační politika kraje a obcí, zapojení krajského koordinátora pro romské záležitosti do této oblasti.   

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Karlovarském kraji na období 2009 – 2013 byl zpracován na základě shromážděných a vyhodnocených potřeb obcí a dále na základě profesionálně provedeného sociologického výzkumu, kterým byly zjišťovány potřeby služeb v kraji. Jak již bylo v minulosti opakovaně uváděno v různých souhrnných zprávách z našeho kraje, z výsledků výzkumu i hodnocení návrhových skupin z obcí bylo zřejmé, že problematika Romů nebyla vnímána jako jev, který by byl potřeba pomocí sociálních služeb řešit, spíše jako marginální, okrajový problém. Naopak byla požadována vyšší míra kontroly a prevence, než pomoci a podpory (i tak byly výsledky statisticky nevýznamné).  Proto nebyla problematika romských lokalit do krajského  plánu zahrnuta. 

Téma sociálně vyloučených lokalit se však objevuje v rozvojových plánech některých měst, zejména tam, kde působí Agentura. Koordinátor se podílí na tvorbě těchto plánů svými poznatky i přenosem informací odjinud.
Tabulka č. 6 Existence střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb na úrovni krajů a obcí v roce 2012
	Kraj
	Tvorba/realizace  plánu na úrovni kraje 
(název dokumentů a období, pro něž je určen)
	Počet obcí se střednědobými plány rozvoje sociálních služeb
	Dotační podpora  sociálních služeb/programů pro vyloučené Romy ze strany kraje

	Karlovarský 

	Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Karlovarském kraji na období 2009 - 2013
	Chodov, Aš, Cheb, Sokolov, Karlovy Vary
	Poskytování příspěvků z Fondu na podporu nestátních neziskových organizací na podporu sociálních služeb, Program II: Podpora poskytování sociálních služeb v sociálně vyloučených romských komunitách (v roce 2012 rozděleno celkem 254.300,- Kč)


Tabulka č.7  Přehled sociálních služeb registrovaných dle zák. č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, v platném znění,  v kraji  (vybrané sociální služby, jejichž cílovou skupinou jsou i občané ze sociálně vyloučených lokalit nebo osoby sociálním vyloučením ohrožené). 

 

	Název poskytovatele
	Druh služby
	Působnost
(tj., kde je poskytována)

	Český západ, o.s.
	sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
	Dobrá Voda

	Český západ, o.s.
	terénní programy
	Dobrá Voda, Toužim, N.Farma

	Kotec o.s.
	kontaktní centra
	Sokolov, Sokolovsko

	Kotec o.s.
	sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
	Aš, Mariánské Lázně a okolí

	Kotec o.s.
	terénní programy
	Cheb a okolí

	Kotec o.s.
	terénní programy 
	Sokolov a okolí

	Občanské sdružení Khamoro – Romské integrační centrum
	nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
	Chodov

	Občanské sdružení Khamoro – Romské integrační centrum
	odborné sociální poradenství
	Chodov a okolí

	Občanské sdružení Khamoro – Romské integrační centrum
	terénní programy
	Chodov a okolí

	o.s. ROMA KARLOVY VARY
	terénní programy
	Karlovy Vary

	Armáda spásy v České republice
	nízkoprahová denní centra
	Karlovy Vary a okolí

	ČLOVĚK V TÍSNI, o.p.s.
	terénní programy
	Sokolov a okolí

	ČLOVĚK V TÍSNI, o.p.s.
	odborné sociální poradenství
	

	Diecézní charita Plzeň
	nízkoprahová denní centra
	Cheb

	Diecézní charita Plzeň
	Odborné sociální poradenství
	Cheb

	Občanské sdružení Světlo Kadaň
	terénní programy
	Karlovy Vary a okolí


Tabulka č.8  Přehled sociálních programů a aktivit, které nefungují v režimu sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.  

	Poskytovatel
	Typ aktivity
	Působnost

	LACO JILO, (p.  Štefan Tulej)
	ttanec,  sport – hlavně rekreační fotbal, besedy, společenské hry v klubových prostorách).  Určené pro mládež ve věku od 10 – 18 let.
	Cheb

	KŘESŤANSKÉ SDRUŽENÍ SINTU a ROMU(p. Martin Petík)
	evangelizace – modlitební
shromáždění, studium bible, křesťanské písně, ale i navazující výchovná práce s mládeží, práce s osobami ohroženými – drogy, kriminalita)
	Cheb

	RADA ROMSKÝCH ORGANIZACÍ (p. Václav Červeňák)
	posilování, nácvik různých silových sportů – určené pro mládež ve věku od 14 do 26 let.
	Cheb

	TJ Roma (p. F.Sivák)
	Fotbalový klub pro dospělé, sportovní aktivity s mládeží, turnaje
	Karlovy Vary

	o.s. Jiskra pro život, (p.Imrich Horvát)
	Fotbalový klub, sportovní aktivita
	Vintířov


	Občanská poradna (p.S.Sivák)
	Terénní programy, poradenství, romská politika, kultura, zaměstnanost, osvěta, prevence
	Karlovy Vary 


7. ZHODNOCENÍ SITUACE ROMŮ V OBLASTI ZDRAVÍ   

Problematika romských komunit, ani další níže jmenované ukazatele nejsou zdravotníky v Karlovarském kraji sledovány..
· Popis zdravotní situace Romů; identifikace zásadních faktorů, které ji ovlivňují.  

 – absence prevence, nezdravý životní styl a strava..
· Zhodnocení přístupu Romů ke zdravotní péči a identifikace základních bariér, které jej komplikují. 
      Nezjištěno , ale obecně platí, že zdravý životní styl není Romům příliš vlastní a stále platí  i    

      tzv.strach z bílých plášťů.
· Existence specifických praktik zdravotnických zařízení či zdravotních pojišťoven využívaných vůči Romům (např. manipulace při náboru nových pojištěnců, výskyt diskriminace v přístupu ke zdravotní péči, protiprávní sterilizace romských žen či jiné příklady špatné praxe).  

V KK nebyl zaznamenán v roce 2012 případ nezákonné sterilizace či jiných kauz. – až na tzv.“romské pokoje“ v porodnicích
· Dostupnost a efektivita specifických programů ke zlepšení zdravotní situace Romů v kraji    a jejich poskytovatelé (např. program zdravotně sociální pomoc a počet pomocníků v kraji; osvětové aktivity; právní servis pro oběti protiprávního jednání ze strany zdravotnických zařízení; existence vzdělávacích programů pro zdravotníky a sociální pracovníky zaměřených na téma zdravotního stavu Romů). 

     V našem kraji není program zdravotně sociálních pracovníků realizován. Tedy nejsou aktuální   

    informace o případných vzdělávacích programech pro zdravotníky a sociální pracovníky 
    zaměřených na téma Romové a zdraví
Tabulka č. 9 Dostupnost programu zdravotně sociální pomoc v roce 2012 
	Poskytovatel
	Počet zdravotně sociálních pomocníků
	Působnost

(lokality, kde působí)

	
	nemáme
	


8. ZHODNOCENÍ BEZPEČNOSTNÍ SITUACE ROMŮ 

Zdroj:  vrchní rada plk. Mgr. Jiří Matouš, náměstek ředitel pověřen výkonem funkce, styčný důstojník pro menšiny z 28.2.2013
8.1 Extremismus

● Vztah většinové společnosti a romskou menšinou v Karlovarském kraji se neliší od postojů populace v  České republice. Nicméně i zde v souvislosti s událostmi ve Šluknovském výběžku došlo k rozčeření hladiny veřejného mínění, zejména v místech s vyšší koncentrací romských spoluobčanů anebo v blízkosti sociálně vyloučených lokalit, kde se postoje  občanů vyostřovali. K tomuto rovněž přispěly aktivity politických uskupení, které na uvedeném problému postavily své politické mítinky na náměstích našich měst v Chebu a Aši dne 7.9.2012, Sokolově a Chodově dne 21.9.2012, Karlových Varech, Ostrově, Nejdku a Rotavě dne 22.9.2012. Hovořím výhradně o Dělnické straně sociální spravedlnosti (dále jen „DSSS“), kdy tato strana se snaží pevně zakotvit v Karlovarském kraji o čemž svědčí vznik další místní organizace, a to v Nových Hamrech (vedle Karlových Var, Nejdku, Dolních Niv a Rotavy). V této souvislosti nelze opominout výsledky voleb do krajského zastupitelstva, kdy např. v okrese Karlovy Vary dosáhla DSSS 16,66% hlasů v Nových Hamrech a 10,95% hlasů v Černavě, v okrese Sokolov získala DSSS nejvíce hlasů v Dolních Nivách, a to 21,17% nebo na Rovné 20,33%, v okrese Cheb pak nejvíce získala v obci Odrava 11,53% hlasů. Nutno podotknout, že se jedná o malé obce, přesto nelze tento trend podceňovat. Přes obrovskou snahu DSSS podnítit vášně  ve městě Rotava v roce 2011, došlo k výraznému útlumu, neboť kromě zmíněného politického mítinku v září 2012, došlo pouze dne 28.1.2012 k besedě předsedy DSSS s občany města Rotava, kdy tato se odehrála bez valného zájmu občanů. V současné době lze konstatovat, že až na individuality se DSSS nepodařilo získat obyvatelstvo na svoji stranu a v současné době obyvatelé neprovádí žádné negativní aktivity ve vztahu k Romům.

      V roce 2012 vznikla v Karlových Varech nová organizace PEX s názvem „HARD BASS“.

       Obecně lze konstatovat, že postoj obyvatel kraje k aktivitám extremistů je více méně sympatizující, avšak bez otevřené podpory nebo aktivit, včetně zakládání pravicově extrémistických stran a uskupení (dále jen „PEX“) nebo levicově extrémistických stran a uskupení (dále jen „LEX“).

● Na území KVK byly v roce 2012 zaznamenány tyto případy rasově motivované nebo extremistické trestné činnosti. Oproti minulému období došlo ke snížení  nárůstu trestné činnosti. 

Na území okresu Cheb byly zaznamenány 3 případy:

1) Dne 20.1.2012 policejní orgán zahájil úkony tr. řízení ve věci přečinu Poškození cizí věci dle § 228 odst. 2 tr. zákoníku a přečinu Projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod dle ust. § 404 tr. zákoníku, kterého se dopustil neznámý pachatel tím, že v době od 22:00 hodin dne 19.01.2012 do 11:30 hodin dne 20.01.2012 v Mar. Lázních na ul. Ruská č.p. 347/9, poškodil fasádu pravoslavného chrámu sv. Vladimíra tím, že na pilíře u hlavního vstupu nastříkal tmavým sprejem nápisy SUDETY a COMBAT 18.

2) Dne 26.2.2012 zahájil policejní orgán úkony trestního řízení pro zločin obecné ohrožení dle ust. § 272 odst. 1, kterého se dopustil neznámý pachatel tím, že dne 26.2.2012 v době od 02:15 hodin do 02:25 hodin, na ubytovně v ul. Nádražní č.p. 19, Aš okr. Cheb, která je obývána převážně obyvateli romské národnosti, hodil skleněnou zápalnou láhev do dvojitého okna pokoje č. 2, který se nachází v přízemí předmětného domu a rozbil venkovní skleněnou tabuli, kdy část hořlaviny se rozlila dovnitř okna a došlo k zahoření části okna, dále hodil skleněnou zápalnou láhev do dvojitého okna pokoje č. 1, který se nachází v přízemí předmětného domu a rozbil venkovní skleněnou tabuli, ale nedošlo k zahoření, dále polil vchodové dveře nezjištěnou hořlavinou a tuto zapálil, v době útoku se na předmětné ubytovně nacházelo celkem 18 osob.

Skutky pod bodem 1 a 2 si převzal do vyšetřování ÚOOZ SKPV PP ČR, přičemž jako pachatelé činů byli zjištěni 3 mladíci z okresu Cheb.

3) Policejní orgán zahájil dne 10.4.2012 úkony trestního řízení ve věci důvodného podezření ze spáchání přečinu "poškození cizí věci" dle ust. § 228/1 trestního zákoníku a přečinu "hanobení národa, etnické nebo jiné skupiny osob" dle ust. § 355/1a) trestního zákoníku, kterých se dopustil neznámý pachatel tím, že v uvedenou dobu na uvedeném místě rozbil skleněnou výplň železniční zastávky Cheb-Skalka v hodnotě 6.120,- Kč a dále odcizil 3 ks zpevňujících držáků v celkové hodnotě 900,- Kč. Dále neznámý pachatel v blíže nezjištěné době od ledna 2012 do 19:30 hod. dne 09.04.2012 na uvedeném místě namaloval na železniční zastávku Cheb - Skalka tři hákové kříže, znak Todes Rune, anarch - punkové "A" a nápisy Tekk 88 a "Jude raus". Dále neznámý pachatel v blíže nezjištěné době od měsíce leden 2012 do 09.04.2012 v Chebu, ul. Stavbařů namaloval na fasádu domu č. 5 dva hákové kříže. Případ se nepodařilo objasnit. 

Na území okresu Karlovy Vary byly zaznamenány 4 případy:

1) Policií byla prošetřována událost, kdy podezřelý muž (r.n. 1991) dne 5.5.2012 měl na diskotéce v Nové Roli nadávat poškozenému, že je cikán, že jeho matka je píča a špína. Podezřelý není znám jako příznivec pravicového extremismu a věc byla oznámena na MěÚ Nová Role jako přestupek proti občanskému soužití dle § 49 odst. 1 písm. e) z. č. 200/1990 Sb. 

2) Věc podezření z přečinu projevu sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka podle § 404 tr. zákoníku, kdy podezřelý muž (r.n.1958) dne 23.7.2012 v průběhu divadelního představení Vlak Lustig - Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou před ostatními diváky, kteří také sledovali představení, se zdviženou rukou přihlásil o slovo a pronesl větu: "pan Hitler byl dobrej chlap a na cikány platil". Podezřelý není znám jako příznivec pravicového extremismu a věc byla oznámena na MM Karlovy Vary jako přestupek proti občanskému soužití dle § 49 odst. 1 písm. e) z. č. 200/1990 Sb. 

3) Policie šetřila přečin poškozování cizí věci, neboť v období od 8.4. do 11.4.2012 neznámý pachatel nastříkal sprejem na okno ubytovny pro sociálně slabé "Bavorský Dvůr" na adrese 1. Máje 27 v K. Varech symbol hákového kříže. Vzhledem k výši škody a tomu, že se šetřením ve věci neprokázalo, že by šlo o projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka podle § 404 tr. zákoníku, či jinou trestnou činnost s pravicově extremistickým podtextem, byla věc odložena dle §159a/1 TŘ a dále šetřena jako přestupek proti majetku pod čj: KRPK-46693/PŘ-2012-190314. Pachatel nebyl zjištěn. 

4) Policie šetřila oznámení, že neznámý pachatel dne 11.06.2012 v ranních hodinách nastříkal sprejem na stěnu autobusové zastávky na konečné linky č. 6 v ul. Stará Kysibelská  v K. Varech symbol hákového kříže.  Vzhledem k výši škody a tomu, že se šetřením ve věci neprokázalo, že by šlo projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka podle § 404 tr. zákoníku, či jinou trestnou činnost s pravicově extremistickým podtextem, byla věc jako projev vandalismu (v místě je velký pohyb učňovské mládeže) překvalifikována a dále šetřena jako přestupek proti majetku. 

Na území okresu Sokolov nebyl zaznamenán žádný případ v roce 2012 s extremistickým podtextem.

Pokud se týká dalších aktivit PEX a LEX:

23.6.2012 Sokolov, Staré náměstí v době od 12:30 hodin do 14:30 hodin proběhlo veřejné shromáždění „proti rasismu a nenávisti ve společnosti“, které bylo svolané členem iniciativy „Nenávist není řešení“ panem Josefem Šmídem. Uvedeného shromáždění se účastnilo 32 osob z nezávislých iniciativ a pozůstalých po Ĺudovítu Kašparovi z Kynšperka nad Ohří, dále pak 12 osob PEX.

19.10.2012 ohlášeno shromáždění Romů v Rotavě a Oloví, pod názvem „Za pokojné soužití“, organizátorem Strana rovných příležitostí. Akce odvolána, neproběhla.

5. ročník "Edu.art" festivalu v Jáchymově, konaný 20. - 21.07.2012

3. ročník Summer rock fest 2012 v kempu Lesík u Nejdku, konaný 03. - 04.08.2012

Soukromá technopárty na Níťárně v Nové Roli konané 10. - 12.08.2012

16.06.2012 v kempu "Rybářská bašta" v Chebu, na přehradě Jesenice pořádán sraz Hells Angels. 

12.03.2012 bylo řádně Dělnickou stranou sociální spravedlnosti na MěÚ Cheb ohlášeno shromáždění "proti zvýhodňování nepřizpůsobivých a kriminalitě". Shromáždění se uskutečnilo dne 07.09.2012 v době od 15.00 hod. do 18.00 hod. na Náměstí krále Jiřího z Poděbrad v Chebu.

Shromáždění proběhlo na schváleném místě od 15.00 hod. za účasti několika desítek (30-40) příznivců DSSS, ukončen byl v 17.00 hod., kdy se příznivci rozešli. Během mítinku nebylo zjištěno narušení veřejného pořádku ani žádného protiprávního jednání.

Dále téhož dne od 18.00 hod. do 20.00 hod. proběhlo stejné shromáždění v Aši. Shromáždění proběhlo na schváleném místě za účasti cca 20 příznivců DSSS. Kolem 20.00 hod. se bylo shromáždění ukončeno, příznivci se rozešli.  Během mítinku nebylo zjištěno narušení veřejného pořádku ani žádného protiprávního jednání.

15.9.2012 – Loket - Koncert kapely Sons of Bohemia určený PEX , restaurace Formanka, 

● Policie České republiky je vázána zákonem o Policii ČR a Národní strategií ve vztahu k národnostním menšinám, Národní strategií ve vztahu k extremismu a nově Strategií boje proti sociálnímu začleňování.

       S ohledem na skutečnost, že situace na úseku extremismu je v Karlovarském kraji stabilní a příznivci hnuté vyjíždí na akce mimo Karlovarský kraj, navíc své členství nebo sympatie popírají, nejsou v současné době realizovány žádné konkrétní programy v této oblasti. Jedinou strategií je operativní rozpracování poznatků a rychlý a efektivní zásah v případě aktivizace činnosti.

Specialisté SKPV pracující na problematice extremismu provádějí přednášky, zejména na školách a spolupracují s městskými a obecními úřady.

Na tuto činnost dále navazuje činnost Styčného důstojníka pro menšiny a činnost jeho pracovního týmu, který se řídí jak „Národní strategií“, tak Akčním plánem Ministerstva vnitra ČR, dále pak Závazným pokynem policejního prezidenta č. 32/2010 o činnosti na úseku menšin, rozkazem ředitele KŘP KVK č. 49/2010 a Plánem činnosti styčného důstojníka. 

V rámci policie existuje „Tým EGER“ při Územním odboru Cheb, který se zabývá tzv. casse managementem nebo chcete-li případovými studiemi jednotlivých případů za spolupráce dotčených stran, kdy jsou navrhována komplexní řešení. Obdobnou činnost vykazuje i Interdisciplinární tým při MěÚ Sokolov. V individuálních případech má tento princip práce výraznou účinnost. 

● Policie České republiky je zařazena do celé řady platforem zabývající se prevencí kriminality, a to jak na krajské, tak místní úrovni. Zejména je nutné zdůraznit účast na preventivních programech Karlovarského kraje, města Sokolov-bezpečné město, preventistkou MěÚ Aš, dále pak navázané vztahy s Agenturou pro sociální začleňování, Člověkem v tísni, KOTCEM, ROKRŠTI, romským sdružením META atd. 
8.2 Kriminalita a další rizikové formy chování spojené se životem Romů v prostředí sociálně vyloučených lokalit

● Sociálně vyloučené lokality nejsou sledovanou statistickou veličinou tedy není možné kvantifikovat uvedené ukazatele. Samostatnou statistickou veličinou nejsou ani romské, popřípadě jiné národnostní menšiny. Lze tedy operovat pouze s místní a osobní znalostí. Obecně se však lze vyjádřit, že v těchto lokalitách nedochází na území KVK k trestné činnosti a pokud ano, pak k latentní. Máme signály o lichvě, kde však dlouhodobě narážíme na nechuť obyvatelstva řešit tyto záležitosti.  Situace nebyla nikdy řešena násilným, popřípadě jiným nemorálním způsobem. Způsob řešení zůstává utajen. 

● V sociálně vyloučených lokalitách existuje celá řada rizikových forem chování, které jsou však obecně známy a nebo popsány v sociologických, sociálních a jiných publikacích. Jedním z determinujících faktorů pro páchání trestné činnosti je pochopitelně nezaměstnanost, nízké příjmy, nízká vzdělanost, chybějící výchova dětí, nízká účast na školní docházce, zahálčivý život, neexistence mimoškolní výchovy, distribuce drog atd.

Pokud se týká drogové problematiky, pak to je oblast na samostatnou práci. Obecně lze říci, že v těchto lokalitách nejsou drogy pojmem neznámým. V některých případech došlo ke snaze o výrobu, ale tuto oblast postupně přebírá vietnamská komunita. Ve vyloučených lokalitách jde spíše o problematiku zneužívání drog jako únik před realitou a jejich distribuce. Drogy jsou většinou málo účinné, neboť jednotliví dealeři drogy nastavují jinými preparáty. 

● Policie ČR, respektive všechna obvodní oddělení v rámci KVK mají s příslušnými obcemi uzavřeny koordinační dohody, které řeší místní záležitosti veřejného pořádku. OOP je 27. OOP mají uzavřeny dohody s více obcemi v závislosti na jejich teritoriích. Spolupráci s obcemi obecně i v této oblasti hodnotíme jako příkladnou. Na úrovni obvodních oddělení jsou vedoucí OOP zapojováni do tvorby strategických dokumentů, zejména obecně závazných vyhlášek obcí, popřípadě nařízení obcí. Na úrovni územních odborů policie jsou vedoucí územních odborů zapojování do tvorby strategických materiálů na úrovni krizového řízení. 

V Chebu a v Sokolově existuje pracovní skupina pro vyhodnocování rizik a interdisciplinárního řešení problémů ve společnosti. 

● Styčný důstojník pro menšiny spolupracuje s krajským koordinátorem pro romské záležitosti. Kromě dílčích aktivit nebyl realizován žádný projekt v této oblasti. Projektů se však účastníme jako strany.

● Institut policejních asistentů se podařilo prosadit v městě Sokolov a Rotava pod záštitou Městských policií. Jistou modifikaci mají na ÚO Cheb, kdy policejní asistenti jsou dvě romské dívky zařazené pracovně na MěÚ Cheb. Jejich činnost je v současné době výhradně zaměřena na sociální práci. 

Policisté v rámci okresu Cheb, Karlovy Vary a Sokolov jsou proškoleni. Zejména pak pracovníci SKPV pracující po linii extremismu mají pravidelná zdokonalovací školení. Pro službu pořádkové policie, popřípadě dopravní policie jsou školení náhodná a v omezeném množství. 

        Práce styčného důstojníka se zástupci romských spoluobčanů je limitována postavením policie a neexistencí finančních prostředků pro aktivity ve vztahu k Romům. Vazby jsou navázány bez výraznějšího efektu. Přesto byla realizována celá řada aktivit ve vztahu k Romům, zejména přednášky pro romské děti, ukázky na dětských táborech, policista zařazený v pracovní skupině styčného důstojníka je velmi aktivní při výchově romské mládeže v Chebu. Byl navázán aktivní styk s nevládní organizací Člověk v tísni, kdy terénní pracovníci se pohybují v sociálně vyloučených lokalitách a policie je vždy ochotna a připravena zabývat se poznatky o trestné činnosti z těchto lokalit.

         V oblasti extremismu v současné době panuje relativní klid, zapříčiněný především nekompromisním postojem policie vůči jakýmkoliv ultrapravicovým aktivitám v rámci KVK, zejména skinské koncerty, technopárty  apod., dále pak také generační obměnou osob. 

Přesto jsou na území kraje uskupení vyvíjecí aktivity. Zejména zrušená Dělnická strana, přetvořené do DSSS a jejich satelit Národní strana a různé skinheadské organizace. Další zajímavé je např. uskupení Hells Angels. 

          Pokud se týká romské problematiky, pak došlo k rozptýlení některých sociálně vyloučených komunit, zejména v Sokolově, ale k nárůstu nových např. v Rotavě, v Chebu byla rozptýlena komunita z ul. Wolkerova na sídliště Zlatý Vrch a do Aše. 

Tabulka č. 10  Existence koncepcí prevence kriminality na úrovni kraje a obcí 

	Kraj
	Existence krajské koncepce prevence kriminality (název a období, pro něž je určena) 
	Počet obcí s koncepcí prevence kriminality

	Karlovarský kraj
	Koncepce prevence kriminality Karlovarského kraje a krajská protidrogová strategie na léta 2013-2016
	4 (Karlovy Vary, Cheb, Sokolov, Aš)


· Realizace programů zaměřených na snížení výskytu a recidivy kriminality, rizikových forem chování či na ochranu obětí trestně činnosti; zhodnocení jejich vlivu na bezpečnostní situaci Romů a celkově v obci, příklady dobré praxe.   
Trendem r.2012 v KK bylo zavádění asistentů prevence kriminality, kteří se osvědčili a zájem trvá i z jiných obcí, kdy např.od ledna roku 2013 jsou i při Městské policii v Karlových Varech v počtu 4. Aktivní jsou též preventisté kriminality při každém pověřeném úřadu.

Tabulka č. 11 Dostupnost programu asistence pro jednání s policií a dalšími úřady v kraji v roce 2012
	Poskytovatel
	Počet asistentů pro jednání s policií a dalšími úřady
	Působnost

(lokality, kde působí)

	MP Rotava, MP Sokolov
	6
	Sokolov, Rotava


 Institut policejních asistentů se nepodařil prosadit. Jistou modifikaci mají na ÚO Cheb, kdy policejními asistentkami byli dvě romské ženy zařazené pracovně na MěÚ Cheb. Činnost již jen jedné (druhá MD) je v současnosti zaměřena pouze na sociální práci. 

      Tabulka č. 12 Dostupnost programu romský mentor v kraji v roce 2012
	Poskytovatel
	Počet romských mentorů 
	Působnost
(lokality, kde působí)

	RUBIKON Centrum 
(dříve Sdružení pro probaci a mediaci v justici, o.s.)
	2
1
	Sokolov (Kraslice)
Cheb

	
	
	


Zdroj:Marek Demner RUBIKON Centrum
Korunní 101, 130 00 Praha 3

tel.: +420 296 180 297, +420 739 470 408

demner@rubikoncentrum.cz
www.rubikoncentrum.cz
· Spolupráce krajských koordinátorů pro romské záležitosti s krajským ředitelstvím policie ČR a se styčným důstojníkem pro menšiny, přehled aktivit realizovaných ve vzájemné spolupráci v roce 2012. 

Koordinátor se styčným důstojníkem PČR udržuje pravidelný kontakt, zejména při prevenci rizikových akcí (koncertů, pochodů), kde společně navrhovali postupy řešení a operativně spolupracovali na zklidnění situace. 
Dále spolupracují např.při jednání pracovní skupiny prevence kriminality KK nebo účasti na jednání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva KK. 
· Role krajského koordinátora při řešení problému užívání drog ze strany romských uživatelů, zhodnocení spolupráce s krajským protidrogovým koordinátorem. 
Krajský koordinátor je sice členem pracovní skupiny pro realizaci prevence kriminality v Karlovarském kraji, ale řešení drogové problematiky je plně na pozici protidrogového koordinátora.  Koordinátor pro romské záležitosti, národnostní menšiny a integraci cizinců  s ním má možnost flexibilně spolupracovat a operativně konzultovat, neboť mají společnou kancelář a prolínající se tématiku. 

· Zhodnocení dostupnosti programů primární, sekundární a terciární prevence pro uživatele návykových látek z vyloučených romských lokalit. 

Programy primární, sekundární a terciární prevence pro uživatele návykových látek v Karlovarském kraji jsou určeny a poskytovány uživatelům drog bez rozdílu. Tedy neexistují programy tohoto typu zaměřené pouze a výhradně na obyvatele romských sociálně vyloučených lokalit. Jedná se kontaktní a poradenská centra (K-centra) a terénní programy poskytované organizacemi Světlo Kadaň a Kotec o.s.  Zejména Kotec o.s. má dlouholetou zkušenost s obyvateli sociálně vyloučených lokalit, neboť realizuje terénní programy a další služby sociální prevence v těchto lokalitách, a zároveň je dlouholetým  a zkušeným poskytovatelem služeb pro osoby závislé na návykových látkách.  
8.3 Migrace Romů
· Migrace Romů v rámci kraje, její příčiny a důsledky; postoj veřejných institucí k tomuto problému a existence specifických opatření v této oblasti. 
Migrace Romů v rámci kraje se děje většinou za levnějším a dostupnějším bydlením a tendencí je stěhování z velkých měst do menších a na vesnice (Ašsko, Tepelsko, Žluticko, okolí Sokolova) a lidi jsou k ní dohnáni z velké části  právě vysokými náklady na bydlení ve městě, následnými dluhy na nájemném a tedy hledáním lacinějšího bydlení. 
Do kraje přicházejí  hlavně Romové ze sousedních krajů, ale i ze Slovenska za rodinou a za bydlením. Z Chebu odešlo na vesnice na Ašsku i přímo do Aše poměrně dost Romů. 
Zaznamenali jsme opakovaně i sezónní migrace např. pro odpojování kotelen a nevytápění objektů,  a  tak se na zimu obyvatelé stěhují.

· Migrace Romů do zahraničí a podávání žádostí o politický azyl (existence problému v kraji; státy, kam nejčastěji Romové emigrují a příčiny jejich odchodu).  
Migrace Romů do zahraničí v Karlovarském kraji není zdaleka tak četná jako v minulých letech, avšak vždy s létem vlna odchodů za prací. Několik  rodin odcestovalo,  protože nemělo bydlení, jiní se vracejí. Nejčastějším cílem byli a jsou Irsko,  Anglie nebo Belgie, též Německo (provdání žen). Odchody většinou za rodinou,  za lepšími životními možnostmi.
· Popis situace těch Romů, kteří se vrátili zpět do ČR, identifikace problémů, kterým po návratu čelí);

Většina Romů po návratu z ciziny je na tom tak, jako byla před odcestováním, tzn. bez finančních prostředků, bydlení a práce. Je však i pár výjimek: někteří v cizině pracovali a po návratu si z uspořených prostředků mohli koupit byt. Jedná se o rodiny, které byly v cizině delší dobu (5 i více let).

Největším problémem po návratu do Čech je získání vyhovujícího a finančně dostupného bydlení, vyrovnávací zkoušky ve školách, pojištění u lékařů a uznávání doby odpracované v cizině pro např.důchod.

Důvodem  návratu zpět do ČR je často ztráta identity a stesk. I v multikulturních státech  jsou odsunuti na "vedlejší kolej" a vykonávají jen pomocné práce. Orientační odhad navrátilců je v řádu desítek a k odchodům dochází často opakovaně a mnohdy zkoušejí uspět jinde.

Jinak jsou návraty a zpětná integrace do společnosti celkem bezproblémové  - dáno návraty do původního prostředí a rodinnou pomocí a solidárností Romů.

 S integrací zpět do ČR ve většině nemají problém, mnohdy naváží tam, kde skončili.
· Postoj veřejných institucí k romským domácnostem, které se vrátily zpět do ČR a jejich činnost v této oblasti (např. snaha situaci koordinovaně řešit, realizace opatření v této oblasti, příklady dobré a špatné praxe).
Veřejné instituce zpravidla neví, že romská rodina někde v cizině byla (pokud nedošlo k zastavení výplaty dávek).

Pokud se rodina, která se vrátila zpět do ČR, obrátila o pomoc na odbory obcí, byla jim vždy poskytnuta stejná pomoc i poradenství jako jakékoliv rodině, která se ocitla v nouzi a tíživé situaci. 
9. ROZVOJ ROMSKÉ KULTURY A JAZYKA 

· Zájem Romů o udržení si a rozvoj vlastní kultury a jazyka, (kdo je iniciátorem těchto aktivit – představitelé Romů, NNO, vzdělávací instituce, místní samospráva); zhodnocení míry naplnění jejich kulturních potřeb v kraji, identifikace překážek, které jim v tom brání.   
O udržení vlastní kultury se zpravidla zajímají starší občané z řad Romů, u mladší populace tento zájem opadá a mladší  generace často ani neumí romsky a nemají ani zájem se ji učit. O romské kultuře a jazyku se ve většinové společnosti mluví velmi málo. Realizují se především romské kulturní akce a zábavy organizované Romy samotnými, problémem pro ně jsou finance na úhradu takových akcí. 

Iniciátorem těchto aktivit jsou NNO a aktivisté např.o.s.Khamoro – Romské integrační centrum, které v našem kraji pořádá  oslavy Mezinárodního dne Romů, spojené s kulturním festivalem na Starém náměstí města Chodov. Také ve svých aktivitách mají výuku romštiny, tanečně dramatický kroužek zaměřený na tradice Romů apod. 

V Chebu se pak  věnuje rozvoji romské kultury o.s. Laco Jilo (romské tance) romské zábavy pořádá Rada chebských romských organizací a V.Červeňák.    
V Karlovarském kraji populární je romská  hudební skupina „Gipsy Hery Band“, pohřby hraje muzika Cínových z Ostrova a v Kraslicích je velmi úspěšná cimbálovka Sivákovců. 
V Dobré Vodě, kde o.s.Český západ vyvíjí velké úsilí ve prospěch integrace Romů a v osadě žije převážná většina Romů,  je znalost romského jazyka skoro nulová a zájem o něj není.  V rámci komunitní práce je během roku několik aktivit , které vycházejí přímo z komunity, s cílem zachovávat romskou kulturu, a to formou tanečních akcí, Dne Romů, vařením tradičních jídel, pořádáním tvořivých dílen. 

· Existence podpory Romů v této oblasti ze strany veřejných institucí, kraje a obcí - včlenění tématu do strategií rozvoje kraje a obcí, míra zapojení příspěvkových organizací jako jsou muzea či jiné kulturní instituce do této oblasti, dotační podpora romské kultury a jazyka ze strany kraje a obcí.   
Ve velké většině se snaží podporovat romské tradice školy v rámci výuky – např. výuka o romských osobnostech, romské historii (Aš, Jáchymov, Nejdek, Dalovice, Sokolov, Ostrov), kde právě koordinátor, mající bohaté znalosti, často přednáší. Zde se realizují  i „protipředsudkové“ projekty a v rámci celorepublikových kampaní i  přednášky např. k romské hudbě a jazyku v rámci aktivit „o.s.Slovo 21“ a cyklus 400x multikulturní výchova na školách. Muzea a další v r.2012 nevyvíjely takové aktivity.
Výbor pro národností menšiny Zastupitelstva Karlovarského kraje za finanční podpory Karlovarského kraje uspořádal v září 2012 v Sokolově již IV. Den národnostních menšin. Jedná se o každoroční kulturní akci, v rámci které se prezentují různé národnostní menšiny, včetně romské, formou např. ukázek  gastronomie a tradiční hudby a tanců. Akce se účastní nestátní neziskové organice, které pracují s národnostními menšinami. 

Výbor rovněž pořádá každoročně fotografickou a výtvarnou soutěž s výstavou zaslaných a vyhodnocených prací. Nejčastějším námětem těchto děl jsou motivy ze života Romů.  

Tabulka č. 13    Financování a přehled projektů na podporu romské kultury a jazyka v kraji za rok 2012 

	Kraj
	Výše dotační podpory ze strany kraje 
	Přehled realizovaných projektů v roce 2012

	Karlovarský
	95.000,- Kč
	Den národnostních menšin

	dtto
	10.000,- Kč
10.000,- Kč
	Mezinárodní den Romů - Občanské sdružení Khamoro – Chodov
Město Cheb-o.s.Lačho jilo (mažoretky)


· Dostupnost výuky romského jazyka, dostupnost výuky oboru romistika v kraji, identifikace úspěšných projektů a příkladů dobré praxe v této oblasti. 
Pouze v o.s.Khamoro Chodov se v rámci nízkoprahového klubu pro děti pořádají občasné kurzy romštiny. Celkově však zájem o romštinu upadá. Romistika se v kraji nikde nevyučuje a konají se pouze romistické přednášky koordinátora na školách.
10. HLAVNÍ DOPORUČENÍ KE ZLEPŠENÍ SITUACE ROMSKÉ MENŠINY 
A DALŠÍ DOPLNĚNÍ 

· Náměty pro systémové změny na národní úrovni v krátkodobém, střednědobém 
a dlouhodobém časovém horizontu. 
Předpoklady pro systémové změny v celospolečenském kontextu by měly vycházet z iniciativy Romů, jejich návrhů a  vlastního zapojení do realizace.  

Řešení zlepšení situace romské menšiny je ale dlouhodobá záležitost. A je všeobecně známo, že aby došlo ke zlepšení, musí se začít u nejmladší generace tím, že se budou vzdělávat, aby bylo více středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaných Romů.

Dále podpora a rozšíření terénní sociální práce, využívání institutu zvláštního příjemce, snižovat počet lidí žijících v sociálním vyloučení (tedy neproduktivních lidí závislých na sociálních dávkách) např.prostupným bydlením a zamezit vzniku dalších chudinských lokalit. Nastavit sociální politiku měst tak, aby účinně zamezovala pádu lidí v životní krizi do sociálního vyloučení a umožnila jim návrat do běžného života . Zavedení efektivní výměny informací mezi institucemi, které pracují se sociálně vyloučenými lidmi. 

Pro zlepšení bytové situace: výstavba, rekonstrukce sociálního bydlení, zavedení systému prostupného bydlení, vytipování rodin pro přestěhování do kvalitnějšího bydlení

Absencí či malým zastoupením poskytovatelů sociálních služeb chybí pojítko vyloučených lokalit s majoritou a často chybí subjekty, které by znaly potřeby obyvatel lokalit a systematicky pracovaly na naplnění těchto potřeb. Úkolem je  takové propojení vytvořit, identifikovat potřeby a následně pracovat na jejich postupném naplňování formou poskytování přímé podpory a asistence. V expertní rovině usilovat o systémové kroky v procesu strategického plánování sociálních služeb. 

Měla by se také vést odborná diskuse o prioritách o pravomocích romských poradců a o kompetencích a spolupráci jednotlivých subjektů a začít s  nastavením výzev OP VK (pro nové programové období) tak, aby šlo skutečně o snižování znevýhodnění (nakolik jsou přínosné v této oblasti projekty škol a třeba dětských domovů).
Je nutné zvýšit povědomí veřejnosti o podmínkách života v sociálním vyloučení. Rekvalifikace vázat na volná pracovní místa.

Konečně v Karlovarském kraji rozjet sociální podnikání. A proto platí - dejme Romům práci..

Zprávu zpracoval:
Mgr. Pavel  Vaculík, koordinátor pro romské záležitosti 



Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Karlovarského kraje
� Závazek krajů a obcí zabývat se romskou integrací vyplývá ze č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, konkrétně z ustanovení § 6 odst. 7. a 8, kde je uvedeno:           


7) Krajský úřad řídí a koordinuje ve svém správním obvodu plnění úkolů na úseku státní politiky napomáhající integraci příslušníků romské komunity do společnosti.


8) Obecní úřad obce s rozšířenou působností ve svém správním obvodu plní úkoly napomáhající výkonu práv příslušníků romské komunity a integraci příslušníků romské komunity do společnosti.
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